
 

 

    

Città di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
    
    

 

DECRETO SINDACALE 
 

DECRETO SINDACALE N.    1    DEL    18-10-2021   . 
 

REG. GEN. N. 29 DEL 18-10-2021 
 
ORIGINALE 

 
 

Oggetto: 
NOMINA RESPONSABILI DI SETTORE ED ATTRIBUZIONE DEGLI 
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 

 Richiamate le seguenti disposizioni: 

 - l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

 - il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 -gli articoli 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21 maggio 2018 Comparto Enti Locali, in ordine alle aree 

di posizione organizzativa, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi di P.O., nonché al 

relativo trattamento economico e delle retribuzioni di risultato;  

 

Considerando che con delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 26.01.2021, assunta con i 

poteri della Giunta, è stata adottata la riorganizzazione dei settori e dei servizi, approvando un 

nuovo organigramma e funzionigramma; 

 

Dato atto che a seguito della nuova riorganizzazione, i cinque settori in cui è strutturato l’Ente sono 

ridenominati come di seguito: 

• settore I-Affari Generali ed Istituzionali  

• settore II - Finanziario, Tributi e Gestione Giuridica ed economica del personale 

• settore III- Gestione del Territorio e Lavori Pubblici 

• settore IV- Polizia Locale, Servizi demografici e statistici 

• settore V Ambiente e Servizi a rete 

 

 

Atteso che l’Ente non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, 

comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali contenute negli articoli 33, 14, 

15, 16e 17 dei CCNL 2016-2018; 

 

Evidenziato che l’articolo 15, comma 6, del CCNL 21/05/2018 consente espressamente di 

assegnare l’incarico nell’area delle posizioni organizzative ad interim ad altro dipendente già 

incaricato come posizione organizzativa, qualora il soggetto incaricato possieda adeguata 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

competenza tecnico-professionale e qualora sussista una struttura che sia in grado di fornire 

adeguato supporto in modo continuativo ed efficace 

 

Dato atto che il comma 2 dell'art. 14 precisa che per il conferimento degli incarichi gli enti tengono 

conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da 

realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità professionali ed 

esperienza acquisiti dal personale.  

 

Preso atto che i dipendenti assegnati a ciascun settore possiedono adeguati requisiti 

tecnico-professionali.  

 

Preso atto che l’art.49, comma 2 del vigente regolamento sull’ordinamento  generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con delibera di Giunta municipale n. 124 del 9 maggio 2002, prevede la 

possibilità di sostituzione del responsabile titolare del settore in capo a dipendenti di categorie 

immediatamente inferiore; 

 

 Richiamato il D.Lgs. n° 39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma 

dell 'art. 1 , commi 49 e 50 della Legge n° 190/2012”; 

 

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii..  

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.  

Visto lo Statuto Comunale. 

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  

Visto il CCNL 21 maggio 2018 per il comparto Autonomie Locali. 

 

DECRETA 

1.Di attribuire ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del CCNL 2018, senza soluzione di continuità, e 

salvo revoca, la  titolarità della Posizione Organizzativa e dei conseguenti incarichi di funzioni 

dirigenziali come segue: 

• Dott. Giorgio Collura dipendente a tempo pieno e indeterminato cat. D responsabile  del 

settore I “Affari Generali ed Istituzionali”; 

• Dott. Pietroantonio Bevilacqua dipendente a tempo pieno e indeterminato cat. D  responsabile 

del settore II “Finanziario, Tributi e Gestione Giuridica ed Economica del personale”; 

• Ing. Stefano Bonaiuto  dipendente a tempo pieno e indeterminato cat. D  responsabile del 

settore III  “Gestione del Territorio e Lavori Pubblici”; 

• Dott. Bevilacqua Pietroantonio responsabile  ad interim, del IV Settore “Polizia Locale, 

Servizi Demografici e Statistici”, stante il possesso dei requisiti di cui all’art. 46 del 

vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, attribuendo allo stesso tutti i poteri 

gestionali e di rappresentanza previsti dall’art. 51 della L. n. 142/90, come recepita dalla 

L.R. n. 48/91 e s.m.i, nonché dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; con contestuale 

attribuzione della qualifica di Comandante del Corpo di Polizia Locale dando atto che allo 

stesso, per tale incarico, sono attribuite le funzioni di Ufficiale di Polizia Giudiziaria (fino al 

31/10/2021);  

• Arch. Francesco Scandariato , dipendente a tempo pieno e indeterminato cat. D  responsabile 

del settore V “Ambiente e Servizi a Rete”; 

2.Di riconoscere a ciascun capo settore, incaricato delle funzioni dirigenziali sopra indicate, in 

continuità con il precedente incarico, l’indennità di posizione organizzativa già percepita e salvo 

conguaglio  nelle more della nuova pesatura e con decorrenza dalla data di efficacia del presente 

atto;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

3.Di riconoscere l’indennità di posizione del settore Ambiente e Servizi a rete nella misura minima 

prescritta dal CCNL comparto funzioni locali parametrata all’orario lavorativo e salvo conguaglio, 

nelle more della predetta pesatura e con decorrenza dalla data di efficacia del presente atto;  

4) Di provvedere, sentiti i sopra indicati Responsabili di settore, all’individuazione ed alla nomina 

dei sostituti all’interno del medesimo settore, in capo a personale di categoria C, in possesso di 

adeguata esperienza,  come segue:                      

- il Responsabile del Settore I è sostituito dalla dipendente dott.ssa Tania Lorito; 
- il Responsabile del Settore II è sostituito dalla dipendente Rag. Piera Di Giacomo;  
- il Responsabile del Settore III dal dipendente Geometra Liborio Crociata; 
- il Responsabile del Settore IV è sostituito dal Commissario di Polizia Locale Dott. Michele 

Speciale; 
- il Responsabile del Settore V è Sostituito dal Geometra Francesco Scaturro; 

5) di stabilire la  misura dell’indennità di risultato, nella misura del 25 % dell’indennità di 

posizione del settore di competenza, e la misura della maggiorazione prescritta per l’incarico ad 

iterim nella misura del 25 % e del settore ricoperto ad interim; 

6)Di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze 

accessorio e le indennità previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il compenso 

per il lavoro straordinario ed ogni altro ulteriore compenso collegato all’espletamento degli 

incarichi collegati alla titolarità dell’ufficio e alla posizione organizzativa attribuita. 

7) Di Disporre : 

o la notifica del  presente atto ai dipendenti interessati; 

o la  trasmissione di copia dello stesso al Segretario Comunale, al Responsabile 

dell'Area Economica Finanziaria, Personale per la conservazione nei fascicoli dei 

dipendenti , alle OO.SS, alle R.S.U., al Collegio dei Revisori dei conti; 

8) Di dare mandato all’Ufficio Personale e all’Ufficio ragioneria, ciascuno in relazione alle proprie 

competenze, di compiere tutti gli adempimenti connessi con il presente atto, con riferimento al 

trattamento economico dei Responsabili di Area incaricati delle Posizioni Organizzative e delle 

funzioni dirigenziali.  

9) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale dell’Ente 

nell’apposita sezione dell’ “Amministrazione trasparente”, nella sezione "personale”, sottosezione 

"posizioni organizzative" ai sensi dell'art. 14, comma 1, quinquies del D.Lgs. n° 33/2013 e ss.m.ii 

 

 
 
 

IL SINDACO 

 FRANCESCO GRUPPUSO 

(Firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


